



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01070003/24

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A presente contratação visa atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Jaguaribara-CE, especificamente no âmbito dos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social (SETAS), incluindo o Bloco-PSB dentro do Serviço de Proteção Social Básica (SCFV-CRAS), IGD/PBF, Criança Feliz-PPI-SUAS, entre outros.

As atividades desenvolvidas por esses programas requerem a constante utilização de materiais de expediente, materiais gráficos e materiais de processamento de dados, os quais são essenciais para o bom funcionamento, eficiência e continuidade dos serviços prestados à população.

Os materiais de expediente são necessários para o correto desempenho das funções administrativas e operacionais, assegurando que os funcionários disponham de todos os recursos necessários para executar suas tarefas diárias de forma eficiente. Isso inclui, mas não se limita a, papel, canetas, pastas, e demais itens de escritório que garantem a organização e produtividade do setor.

Os materiais gráficos são indispensáveis para a criação, reprodução e disseminação de materiais informativos e educativos destinados aos beneficiários dos programas, bem como para divulgação de campanhas e atividades promovidas pela SETAS. Estes materiais são essenciais para assegurar a comunicação clara e acessível com a comunidade, promovendo a inclusão e a eficácia dos programas sociais.

Os materiais de processamento de dados, por sua vez, englobam dispositivos de armazenamento e equipamentos necessários para o gerenciamento e segurança das informações coletadas e processadas pela Secretaria. Tais materiais são fundamentais para a digitalização de processos, armazenamento de dados de beneficiários, e demais atividades que exigem a utilização de tecnologia da informação.

A contratação desses materiais é, portanto, imprescindível para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população do município de Jaguaribara-CE, promovendo a eficiência no atendimento e o alcance dos objetivos dos programas sociais.

2. Área requisitante



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Assistência Social	GUILHERME BEZERRA DE LIMA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é um elemento crucial para garantir que a aquisição de material de expediente, material gráfico e material de processamento de dados atenda às necessidades específicas dos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social (SETAS) do Município de Jaguaribara/CE. Esses requisitos devem ser suficientes para a escolha da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade, observadas as leis ou regulamentações específicas, bem como padrões mínimos de qualidade e desempenho. São considerados requisitos gerais, legais, de sustentabilidade e específicos da contratação.

Requisitos Gerais

- Conformidade com normas técnicas brasileiras e especificações previstas no contrato.
- Capacidade de entrega dentro dos prazos estipulados, com a possibilidade de fornecimento contínuo para itens de consumo regular.

Requisitos Legais

- Observância às disposições da Lei nº 14.133/2021 e outras regulamentações aplicáveis.
- Entrega de documentos fiscais e comprovantes de entrega adequados conforme legislação municipal e federal.

Requisitos de Sustentabilidade

- Materiais de Expediente:
 - Preferência por produtos recicláveis ou biodegradáveis.
- Materiais Gráficos:
 - Uso de tintas à base de água ou outras opções ecológicas.
- Materiais para Processamento de Dados e informática:
 - Equipamentos eletrônicos com certificações de eficiência energética (por exemplo, Energy Star).
 - Incorporar práticas de logística reversa para descarte e reciclagem apropriados.

Requisitos da Contratação

- Especificação Técnica dos Produtos:
 - Materiais de expediente: canetas, papéis, grampeadores, clips, entre outros, com especificação de tipo, tamanho, marca preferencial (se necessário), e qualidade.
 - Materiais gráficos: cartazes, folhetos, pastas personalizadas, com definições claras sobre dimensões, cores, e tipos de papel.



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



- Materiais de processamento de dados e informática: HD externo, mouse e outros itens relacionados, definindo características técnicas como modelos, compatibilidade, e capacidades.
- Critérios de Qualidade:
 - Produtos devem ter alta durabilidade e resistir às condições tradicionais de uso em ambientes administrativos.
 - Deve-se garantir uniformidade na qualidade dos produtos entregues.

Os requisitos especificados são necessários à contratação com vistas ao atendimento da necessidade descrita. São essenciais requisitos que assegurem a qualidade e a sustentabilidade dos materiais, a conformidade com as normas legais, e a competitividade do processo licitatório, evitando especificações demasiadas que possam restringir a ampla participação de fornecedores interessados na licitação.

4. Levantamento de mercado

Principais Soluções de Contratação

Para a aquisição de material de expediente, material gráfico e material de processamento de dados e de informática, considerando as necessidades referidas, as principais soluções de contratação entre os fornecedores e órgãos públicos são:

- Contratação direta com o fornecedor: Aquisição direta de produtos ou serviços junto a fabricantes ou distribuidores especializados.
- Contratação através de terceirização: Utilização de empresas terceirizadas para o fornecimento e gerenciamento dos materiais e serviços necessários.
- Formas alternativas de contratação: Incluem a adesão a atas de registro de preço de outros órgãos públicos ou a utilização de cooperativas de serviços.
- Sistema de Registro de Preços: Procedimento que permite futuras contratações baseadas em preços previamente registrados, atendendo à imprevisibilidade da demanda.

Solução mais Adequada

A avaliação sobre qual solução é mais adequada para atender as necessidades dessa contratação considerou a comparação entre as diferentes alternativas mencionadas, levando em conta os critérios de economicidade, flexibilidade, eficiência, e sustentabilidade.

Com base nessa análise, a solução mais adequada é a utilização do Sistema de Registro de Preços. Essa forma de contratação apresenta várias vantagens:

- Flexibilidade: Permite a aquisição de materiais conforme a demanda, sem a necessidade de comprometer grandes volumes de estoque.
- Economia de escala: Viabiliza a obtenção de preços mais competitivos devido à consolidação de compras de diferentes órgãos.
- Transparência e Competitividade: A realização por meio de pregão eletrônico garante uma maior participação de fornecedores, promovendo a transparência do processo e a competitividade entre os licitantes.
- Rapidez no atendimento: Facilita o atendimento das demandas de forma mais



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ágil, uma vez que os preços e fornecedores já estão previamente cadastrados.

- Sustentabilidade: O processo pode incluir requisitos para a compra de materiais sustentáveis, como especificado, incentivando práticas ambientalmente responsáveis.

Dessa forma, a adoção do Sistema de Registro de Preços se apresenta como a solução mais vantajosa para a futura e eventual aquisição de material de expediente, material gráfico e processamento de dados para a manutenção dos programas dentro do Fundo Municipal de Assistência Social de Jaguaribara-CE, atendendo todos os critérios de qualidade, economicidade e sustentabilidade exigidos.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta contempla a aquisição de materiais de expediente, materiais gráficos e de processamento de dados e de informática, destinados à manutenção dos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social (SETAS) do Município de Jaguaribara-CE. Estes programas incluem: BLÔCO-PSB dentro do Serviço de Proteção Social Básica (PSB) - SCFV-CRAS, IGD/PBF, Criança Feliz - PPI-SUAS.

Os materiais de expediente incluem, mas não se limitam a: papel, canetas, lápis, cliques, pastas, e outros itens necessários para a execução rotineira das atividades administrativas. Os materiais gráficos incluem impressos de formulários, cartazes, folhetos, manuais e outros materiais necessários para campanhas e divulgações. Já os materiais de processamento de dados envolvem equipamentos e de informática, HD externo, mouse e demais produtos.

A escolha pelo registro de preços como metodologia de contratação está fundamentada nos princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, em especial no Art. 6º e Art. 18, que orientam sobre a importância de um planejamento detalhado e alinhamento com os interesses públicos e de economicidade. Através dessa modalidade, permite-se maior flexibilidade e eficiência na aquisição dos itens ao longo do período de validade da ata de registro de preços, proporcionando economia de escala e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

A pesquisa de mercado prévia apontou que os itens especificados atendem aos requisitos de qualidade e sustentabilidade definidos. Destaca-se a preferência por produtos ecológicos, como papel reciclado para materiais de expediente e tintas à base de água para materiais gráficos, além da exigência de certificações de eficiência energética para equipamentos eletrônicos. Isso está em conformidade com o disposto no Art. 26 da Lei nº 14.133/2021, que incentiva a aquisição de bens recicláveis e ecológicos.

A solução proposta é a mais adequada existente no mercado, uma vez que alia o atendimento às necessidades operacionais dos programas coordenados pela SETAS à observância de critérios de sustentabilidade e economicidade. A utilização do registro de preços permite a contratação conforme a demanda, evitando desperdícios e otimizando a gestão de recursos públicos, em concordância com o Art. 82 e Art. 83 da Lei nº 14.133/2021, que tratam da flexibilidade e adequação dos sistemas de registro de preços.



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Portanto, a descrição detalhada dos requisitos, alinhada com a pesquisa de mercado e as diretrizes legais, assegura que a solução apresentada no Estudo Técnico Preliminar é a mais eficaz e eficiente para o Município de Jaguaribara-CE. A contratação dos materiais especificados garantirá a continuidade das atividades dos programas sociais com qualidade e responsabilidade ambiental, promovendo o desenvolvimento sustentável e a melhor utilização dos recursos públicos.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA	6.000,000	Unidade
Especificação: CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA.			
2	CRACHÁ DE PVC	10,000	Unidade
Especificação: CRACHÁ DE PVC COM IMPRESSÃO 4X1 FRENTE COLORIDA E VERSO PRETO E BRANCO COM ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. FOTO DIGITALIZADA.			
3	FOLDER 4X4 CORES 31X44CM PAPEL COUCHE 115G	3.000,000	Unidade
Especificação: Folder 4x4 cores 31x34 cm papel couche 115g			
4	FOLDER 4X4 CORES,20,5 X 20,5CM.	2.000,000	Unidade
Especificação: FOLDER 4X4 CORES, 20,5 X 20,5 CM, PAPEL SUPREMO,250G.			
5	BANNER LONA 200 X 120 CM.	20,000	Unidade
Especificação: BANNER LONA 200X120CM. CORES:4X0. ACABAMENTO:LONA			
6	BANNER LONA 250X150CM.	20,000	Unidade
Especificação: BANNER LONA 250 X 150CM. CORES:4X0. ACABAMENTO:LONA.			
7	BLOCO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABASTECIMENTO	30,000	Bloco
Especificação: BLOCO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABASTECIMENTO, COM 50 FOLHAS EM 2 VIAS, TAMANHO 36, PAPEL AP 24KG			
8	CARIMBO AUTOMÁTICO G - (304) 60 X 25MM.	20,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm			
9	CARIMBO AUTOMÁTICO M - (4912) 47 X 18MM.	20,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático M - (4912) 47 x 18mm			
10	CARIMBO AUTOMÁTICO P - (4911) 38 X 14MM.	20,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático P - (4911) 38 x 14mm			
11	BANNER EM LONA 90X120CM. CORES 4X0	250,000	Unidade
Especificação: BANNER EM LONA 90 X 120CM. CORES: 4X0 ACABAMENTO EM LONA.			
12	BANNER EM LONA	25,000	METRO QUADRA
Especificação: Mídia impressa em grande formato, em material tipo lona com detalhamentos (tamanho e mídia) a combinar de acordo com a necessidades da secretaria.			
13	PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM	5.000,000	Unidade
Especificação: PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM OU LOGOMARCA COM ABA INTERNA.			
14	PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G.	2.000,000	Unidade
Especificação: PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G			
15	CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM..	2.000,000	Unidade



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM.			
16	PEN DRIVE 16GB BICO CONDUTOR DE METAL	20,000	Unidade
Especificação: PEN DRIVE, 16GB bico condutor de metal. Peso: 20 gramas (bruto com embalagem).			
17	MOUSE 03 BOTÕES	30,000	Unidade
Especificação: MOUSE, padrao PS/2, 3 botoes, compativel com Windows e Linux - Conector tipo PS/2 aderente ao padrao de cores PC98, com conversor PS/2 para serial DB9. - Resolucao minima 400 dpi. - 3 botoes. - Compatibilidade com Windows para todas as versoes a partir do Windows 98. - Compatibilidade com Linux. - Incluir software e drivers para plena funcionalidade. - Corpo ergonomico, desenho simetrico para uso por destros e canhotos, na cor beje, gelo ou branco. - Instrucoes de operacao e instalacao em portuges.			
18	TECLADO P/COMPUTADOR	25,000	Unidade
Especificação: Teclado p/ microcomputador PC, 107 teclas layout padrão abnt-2 estendido, conector USB. layout abnt2 estendido c/ teclas p/ windows, conector USB-construido em termo plástico de cor unica=mínimo de 107 teclas em angulo reto com gravação permanente (a laser ou transparência a quente) das letras e símbolos.			
19	HD EXTERNO DE 2TB	5,000	Unidade
Especificação: HD de 2TB: Capacidade de 2TB, interface USB 3.0, taxa de transferencia de ate 480 MB/s, velocidade de 5.400 RPM, cache de buffer de 8MB e tempo medio de busca de 12ms.			
20	CAIXA ACÚSTICA P/ COMPUTADOR.	15,000	Unidade
Especificação: CAIXA, acústica para multimídia, estéreo, amplificadas, potência 180 PMPO. - Conjunto com 2 caixas amplificadas estéreo para multimídia com isolamento magnético; - Potência não inferior a 9 W Alimentação 220V.			
21	PEN DRIVE 64GB BICO CONDUTOR DE METAL	15,000	Unidade
Especificação: Pen drive,memória portátil,capacidade memória 64 GB,interface USB 2.0 ou superior,aplicação armazenamento de dados, velocidade mínima de gravação 15 Mb/s,velocidade mínima de leitura 20 MB/s,resistente água e impactos,bico condutor de metal,cabo extensor USB 2.0,compatibilidade sistemas,Windows XP, Windows 7,Windows 8 e superiores,Linux,kernel 2.6.x e superiores, e Mac,OS X v.10.9.x e superiores, Garantia: 6 meses			
22	PEN DRIVE BICO CONDUTOR DE METAL PARA SMARTPHONE, ULTRA DUAL DRIVE USB 3.0 64GB	5,000	Unidade
Especificação: Pen Drive Bico Condutor de Metal, Para Smartphone,Ultra Dual Drive Usb 3.0 64gb.Compatibilidade Com Computador Pc/Mac: Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10, Mac Os X V10.6 E Superiores.			
23	APAGADOR P/QUADRO BRANCO	4,000	Unidade
Especificação: APAGADOR de quadro branco, corpo plastico, com feltro,dimensoes 60 x 50 x 150 mm			
24	BORRACHA BRANCA	200,000	Unidade
Especificação: BORRACHA, apagar escrita a lapis,branca,macia, quadrada			
25	CLIPS 6/0 CX C/ 50 UNID	10,000	Caixa
Especificação: CLIPS para papel, numero 6/0 (seis), em aco niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. - Material conforme Norma SAE 1010/20			
26	COLA BRANCA 90G CX C/12 UNID.	10,000	Caixa
Especificação: COLA liquida, branca, adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, ceramica, tecidos, artesanato. Embalagem: plastica, com bico economizador, peso liquido 90 gramas.caixa com 12 (unidades).			
27	CORRETIVO 18ML CX. C/12 UNID	3,000	Caixa
Especificação: CORRETOR, liquido, branco, nao toxico, a base de agua, dispersantes e titanio, secagem rapida. Embalagem com 18 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.			
28	GRAMPEADOR TIPO ALICATE PARA GRAMPO 26/6	15,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR, tipo ALICATE, compativel com uso de grampos 26/6.Capacidade de carga minima 01 (um) pente de 210 grampos. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
29	LÁPIS DE COR CX C/ 12 UNID. GRANDE	400,000	Caixa
Especificação: LAPIS DE COR AQUARELAVEL, ARTISTICO, COM MINA GROSSA, SOLÚVEL EM AGUA E EXTRA MACIO, RESISTENTE A LUZ EM ESTOJO COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS.			

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
30	LAPISEIRA 0,9 MM	12,000	Unidade
Especificação: lapiseira tipo 0,9 mm.			
31	GRAFITE 0,9 MM	12,000	Unidade
Especificação: GRAFITE MACIO PARA CARGAS INERTES TIPO 0,9 MM.			
32	LIGA PLASTICA CX. C/100UNID.	10,000	Caixa
Especificação: liga plastica cx. c/ 100unids.embalagem com identificação do produto, dados do fabricante e prazo de validade.			
33	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA	15,000	Unidade
Especificação: LIVRO, protocolo, encadernado com 100 folhas, dimensao 215x160 mm.			
34	LIVRO DE ATA CAPA DURA 200 FLS	10,000	Unidade
Especificação: LIVRO DE ATA COM 200 FLS USO PARA EXPEDIENTE			
35	CARTOLINA DUPLA FACE CORES VARIADAS	200,000	Folha
Especificação: CARTOLINA dimensoes 500 x 660 mm, cores variadas gramatura 180g			
36	PAPEL DUPLEX CORES VARIADAS	300,000	Folha
Especificação: PAPEL duplex, gramatura 300 g/m2, dimensoes 48 x 65 mm, cores variadas.			
37	PAPEL ONDULADO CORES VARIADAS	300,000	Folha
Especificação: Papel ondulado, em folhas de cores variadas.			
38	PAPEL VELUDO CORES VARIADAS	200,000	Folha
Especificação: Papel veludo cores variadas, dimensões 500 x 660mm			
39	PAPEL OFÍCIO 210X297 TIPO A4 CORES VARIADAS PCT C/100 FLS	30,000	Pacote
Especificação: PAPEL, oficio, A4, dimensões 210 x 297 mm, 75 g/m2 cores variadas.			
40	COLECIONADOR DE PAPELÃO C/ELÁSTICO	300,000	Unidade
Especificação: Pasta papelão com elástico, altura 2 cm.			
41	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE C/12 DIVISÓRIAS	20,000	Unidade
Especificação: PASTA, sanfonada, em plastico resistente, incolor, com 12 divisoes, dimensoes 260 x 380mm, podendo variar em ate 5%			
42	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE C/31 DIVISÓRIAS	20,000	Unidade
Especificação: PASTA, sanfonada, em plastico resistente, incolor, com 31 divisoes, dimensoes 260 x 380mm, podendo variar em ate 5%			
43	PERCEVEJO LATONADOS CX C/100 UNID.	10,000	Caixa
Especificação: TACHA (tipo percevejo) latonada. Embalagem: caixa com 100 unidades, contendo a marca do fabricante.			
44	PORTA DOCUMENTOS C/ 3 DIVISÓRIAS EM ACRÍLICO	10,000	Unidade
Especificação: Porta documentos com 3 divisórias em acrílico, 900 x 675.			
45	PRANCHETA EM ACRÍLICO	20,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA em acrílico, com prendedor metalico formato A4, dimensoes 210 x 297 mm, podendo variar em ate 5% para mais ou para menos.			
46	TINTA PARA TECIDO 37 ML	100,000	Unidade
Especificação: TINTA para tecido, a base de resina acrilica, cores variadas. Embalagem com 37 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
47	TNT CORES VARIADAS ROLO C/ 50MTS	35,000	Rolo
Especificação: TNT - várias cores de 50 metros cada.(verde bandeira,verde limão,branco,azul claro,azul escuro,vermelho,amarelo,rosa bebe,lilás,laranja,preto,vinho,pink, creme).			



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
48	ESTILETE	20,000	Unidade
Especificação: ESTILETE, corpo plastico, lamina larga dividida, dimensoes de 18 x 105 mm.			
49	LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS	30,000	Unidade
Especificação: LIVRO DE PONTO PAPEL SULFITE, 63/75 g/m2, COM 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, FORMATO 220 X 316 mm.			
50	ALMOFADA AZUL P/CARIMBO N° 3	20,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada na cor azul, estojo plastico, dimensoes 95 x 125 mm.			
51	ALMOFADA PARA CARIMBO N°3 PRETA	8,000	Unidade
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMO N°3 PRETA			
52	TINTA P/ ALMOFADA COR AZUL	8,000	Unidade
Especificação: Tinta p/ almofada, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade			
53	TINTA PARA CARIMBO N°3 PRETA 42ML	8,000	Unidade
Especificação: TINTA PARA REABASTECER ALMOFADA DE CARIMBO N°3 PRETA 42ML			
54	ENVELOPE SACO OURO 260 X 365 PACOTE COM 100 UND	25,000	Pacote
Especificação: envelope saco ouro tamanho 260 x 365, pacote com 100 unidades.			
55	ENVELOPE SACO OURO P 176X250 PCT C/100 UNIDADES	15,000	Pacote
Especificação: Envelope saco ouro P 176x250 pct c/ 100unid.			
56	CADERNO CAPA DURA C/12 MATERIAS C/240 FOLHAS	70,000	Unidade
Especificação: caderno capa dura c/12 materias c/240 folhas			
57	BORRACHA PONTEIRA SACO C/100UND	15,000	Saco
Especificação: Borracha branca,tipo ponteira,para encaixe em fundo do lápis saco contendo 100 unidades.			
58	PAPEL 60 KG AMARELO	8,000	Pacote
Especificação: Papel 60kg resma c/200 fls na cor amarela.			
59	ENVELOPE PAPEL BRANCO 176X250 PCT C/100UND	10,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE PAPEL BRANCO 176X250 PCT C/100UND.			
60	PILHA PEQUENA AA PCT/COM 4 UND	8,000	Pacote
Especificação: Pilha,alcalina,pequena,1,5 volts.Embalagem com 04 unidadescom dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
61	PILHA PEQUENA AAA P/COM 4 UND	8,000	Pacote
Especificação: Pilha,alcalina,pequena,1,5 volts.Embalagem com 04 unidadescom dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
62	PINCEL COM CERDAS PARA TELA N° 4	60,000	Unidade
Especificação: Pincel de cerdas com pelo redondo n°4,virola de alumínio e cabo longo de madeira.Ideal para técnica em tela e tecido.			
63	PINCEL COM CERDAS PARA TELA N° 8	60,000	Unidade
Especificação: Pincel de cerdas com pelo redondo n°8,virola de alumínio e cabo longo de madeira.Ideal para técnica em tela e tecido.			
64	PINCEL COM CERDAS PARA TELA N°2	60,000	Unidade
Especificação: Pincel de cerdas com pelo redondo n° 2,virola de alumínio e cabo longo de madeira.Ideal para técnica em tela e tecido.			
65	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	15,000	Unidade



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: FITA, adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 45 mm x 50m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.			
66	FITA DECORATIVA PARA ENFEITES DE EMBALAGENS 15MM X 30M COM CORES VARIADAS	30,000	Rolo
Especificação: FITA DECORATIVA PLÁSTICA LISA PARA ENFEITES DE EMBALAGENS 15MM X 30M, NAS CORES:AMARELA, VERMELHA, ROSA, LARANJA,AZUL,BRANCA,VERDE, LILÁS E DOURADA			
67	FOLHA DE ISOPOR COM 15MM	30,000	Folha
Especificação: ISOPOR, em placa, espessura 15 mm, dimensoes 1000 x 500 mm.			
68	MARCA TEXTO CX C/12 UNID.	10,000	Caixa
Especificação: CANETA, marca texto, ponta indeformavel, tinta fluorescente a base água, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: jogo com 12 unidades, nas cores variadas, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
69	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA GROSSA AZUL C/ 50 UND	35,000	Caixa
Especificação: CANETA esferografica, escrita grossa, na cor azul, corpo em material plastico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tugstenio.			
70	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX/50	10,000	Caixa
Especificação: CANETA esferografica, escrita fina, na cor preta, corpo em material plastico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tugstenio.caixa com 50 (unidades).			
71	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	250,000	Folha
Especificação: CARTOLINA Comum, dimensões de 500 x 660 mm,cores variadas.			
72	COLA ISOPOR 90G C/12	10,000	Caixa
Especificação: COLA para isopor. Embalagem com 90 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
73	FITA GOMADA 32X50MM	35,000	Rolo
Especificação: FITA,gomada de primeira linha auto-adesiva, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 32mm x 50m. Embalagem: Contendo a marca do fabricante.			
74	FOLHA DE ISOPOR 10MM.	10,000	Unidade
Especificação: Isopor em placa, espessura 10mm, dimensões 1000x500mm			
75	EVA EM CORES DIVERSAS	400,000	Unidade
Especificação: e.v.a em cores variadas 90 x 45 cm.			
76	GLITER C/12 UNID.	10,000	Caixa
Especificação: GLITER CORES VARIADAS,EMBALAGEM DE PVC COM NO MINIMO 3g.CAIXA COM 12 UNIDADES.			
77	LAPIS COMUM ARREDONDADO N.2 CX C/144	15,000	Caixa
Especificação: LAPIS mina grafite, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilindrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.			
78	MASSA DE MODELAR.	300,000	Caixa
Especificação: MASSA, de modelar, colorida, atoxica, em forma cilíndrica. Embalagem: caixa com 6 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
79	PAPEL CREPOM - FLS	200,000	Folha
Especificação: PAPEL crepom, cores variadas, dimensões 2,0 x 0,48 m.			
80	PAPEL FOTOGRAFICO	20,000	Pacote
Especificação: PAPEL, fotografico (glossy), cor branca, gramatura 180 g/m², dimensoes 210 x 297 mm. Embalagem: caixa com 50 folhas, com dados de identificacao do produto e do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
81	PAPEL SEDA CORES VARIADAS	300,000	Folha

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PAPEL seda, cores variadas, dimensoes de 48 x 70 cm.			
82	PAPEL OFICIO A4	500,000	Resma
Especificação: Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.			
83	PAPEL 60KG BRANCO C/200 FLS	60,000	Pacote
Especificação: PAPEL 60KG, NA COR BRANCO, RESMA COM 200 FOLHAS.			
84	PAPEL A4 40KG RS. C/200 FLS NA COR BRANCO	80,000	Resma
Especificação: PAPEL A4 40KG, RESMA COM 200 FOLHAS NA COR BRANCO.			
85	PAPEL LAMINADO.	500,000	Folha
Especificação: PAPEL, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor variado dimensoes 48 x 60 cm			
86	ENVELOPE SACO OURO 110X170MM PCT C/100UND. P/CONVITE	20,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE SACO OURO 110X170MM PACOTE COM 100 UNIDADES PARA CONVITE.			
87	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX. C/12 UNID. NA COR AZUL	5,000	Caixa
Especificação: PINCEL, para quadro branco, cor azul. Ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Caixa com 12 unidades.			
88	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX. C/12 UNID. NA COR PRETO	5,000	Caixa
Especificação: PINCEL, para quadro branco, cor preto. Ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Caixa com 12 unidades.			
89	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX. C/12 UNID. NA COR VERMELHO	5,000	Caixa
Especificação: PINCEL, para quadro branco, cor vermelho. Ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Caixa com 12 unidades.			
90	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO AZUL	8,000	Unidade
Especificação: REABASTECEDOR, de pincel para quadro branco, na cor azul e contendo 20ml.			
91	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO PRETO	8,000	Unidade
Especificação: REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, EM TUBO CONTENDO NO MINIMO 20 ML.			
92	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO VERMELHO	8,000	Unidade
Especificação: REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, EM TUBO CONTENDO NO MINIMO 20 ML.			
93	TESOURA ESCOLAR C/CABO PRETO	200,000	Unidade
Especificação: TESOURA MODELO ESCOLAR, COM LÂMINA EM AÇO E CABO EM POLIPROPILENO, PONTA ARREDONDADA, COM APROXIMADAMENTE 11 CM DE COMPRIMENTO.			
94	ALFINETE COMUM.	10,000	Caixa
Especificação: ALFINETE, comum de cabeça nº29 fina, aço niquelado, na cor prata. Embalagem: caixa com 340 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
95	GIZ DE CERA	600,000	Caixa
Especificação: Lápis cera, dimensões 1.0cm (diâmetro) x 9.0cm (comprimento), com variação de +/- 0,5cm. Embalagem: Caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante			
96	PASTA AZ LOMBO FINO	40,000	Unidade
Especificação: pasta AZ ofício, lombo fino com visor			
97	PASTA AZ LOMBO GROSSO C/VISOR	600,000	Unidade
Especificação: Pasta AZ ofício, 35x28x8cm, lombo grosso com visor			
98	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS C/ DEPÓSITO	200,000	Unidade
Especificação: APONTADOR de lapis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, com depósito.			



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
99	PASTA CATÁLOGO CRISTAL C/40 FOLHAS TAMANHO OFÍCIO	90,000	Unidade
Especificação: Pasta catálogo cristal, 40 folhas tamanho ofício e transparente. Feita de polipropileno resistente, que não quebra nas pontas e é reciclável. Solda de alta resistência.			
100	ENVELOPE PAPEL BRANCO 260X360.	20,000	Pacote
Especificação: ENVELOPE,papel branco,dimensões 260x360mm embalagem c/ 100 unidades.			
101	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA,EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO	15,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA,EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO.REMOVE GRAMPO Nº 10, 24/6 E 26/6.			
102	FITA DE CETIM Nº9	15,000	Rolo
Especificação: fita de cetim nº9 rolo de 10 metros, cores variados			
103	REGUA PLASTICO ESCOLAR C/30CM	40,000	Unidade
Especificação: Régua, em plástico transparente, medindo 30 cm.			
104	REGUA 50 CM	10,000	Unidade
Especificação: RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.			
105	COLA FINA EM BASTÃO P/ PISTOLA	500,000	Unidade
Especificação: COLA, fina em bastão para pistola. peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g, com selo 1 metro, dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
106	PISTOLA P/ COLA FINA EM BASTÃO	12,000	Unidade
Especificação: PISTOLA eletrica, para aplicacao de cola fina em bastão.Embalagem com dados deidentificacão do produto e marca do fabricante.			
107	GRAMPEADOR DE FERRO C/ CAPACIDADE P/100FLS	6,000	Unidade
Especificação: Grampeador metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m2,fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática,nas cores compatíveis com mobiliário de escritório,base para fechamento do grampo com duas posições(grampo aberto ou fechado),em aço norma SAE 1010/20, com acabamento niquilado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma SAE 1010/20, oxidação preta,faca aço norma SAE 1065/70,temperadae resistente,mola,aço mola pré temperada e resistente.Apoio da base em PVC.Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante			
108	BALÃO PARA FESTA EMB. 50UND	80,000	Pacote
Especificação: BOLA, de soprar (bexiga), para festa. Cores variadas. Embalagem: pacote com 50 unidades.			
109	PLASTICO ADESIVO C/25 M	20,000	Rolo
Especificação: PLASTICO TRANSPARENTE EM ADESIVO ROLO C/ 25MT.			
110	PINCEL ATOMICO C/12 AZUL	4,000	Caixa
Especificação: PINCEL,ponta indeformavel,gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor azul, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.Em caixa com 12 unidades.			
111	PINCEL ATOMICO C/12 PRETO	4,000	Caixa
Especificação: PINCEL,ponta indeformavel,gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor preta acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.Em caixa com 12 unidades.			
112	PINCEL ATOMICO C/12 VERDE	4,000	Caixa
Especificação: PINCEL,ponta indeformavel,gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor verde acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.Em caixa com 12 unidades.			
113	PINCEL ATOMICO C/12 VERMELHO	4,000	Caixa

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: PINCEL,ponta indeformavel,gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centímetros. Embalagem: na cor vermelho, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.Em caixa com 12 unidades.		
114	PERFURADOR P Nº 20 P/100 FLS	10,000	Unidade
	Especificação: Perfurador para papéis, de mesa, em ferro fundido maciço, com base de plástico resistente, para armazenamento de resíduos, e capacidade para perfurar até 100 folhas de papel.		
115	CANETA ESFEROGÁFICA AZUL ESCRITA FINA	30,000	Caixa
	Especificação: CANETA esferografica, escrita fina em material reciclavel com ponteira clips e acionador em plastico gravação indicada:em serigrafia.		
116	APONTADOR ESCOLAR	200,000	Unidade
	Especificação: Apontador para lápis, manual, metálico, portátil, uma lâmina, com corpo, tipo colegial, em embalagem resistente e com etiqueta de identificação		
117	PINCEL HIDROGRAFICO FINO EMB C/12UND	300,000	Estojo
	Especificação: pincel hidrografico, ponta fina, carga nao toxica, corpo em material plastico, gravado no corpo a marca do fabricante.Embalagem: estojo com 12 (doze) unidades em cores sortidas, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.		
118	PINCEL HIDROGRAFICO GROSSO EMB C/12UND	300,000	Estojo
	Especificação: pincel hidrografico ponta grossa, carga nao toxica, corpo em material plastico, gravado no corpo a marca do fabricante.Embalagem: estojo com 12 (doze) unidades em cores sortidas, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.		
119	PERFURADOR 02 FUROS GRANDE ATÉ 30 FLS METAL PRETO	8,000	Unidade
	Especificação: PERFURADOR metalico, com capacidade para perfurar no minimo 30 folhas de papel 75g/m2		
120	REABATECEDOR DE PINCEL ATÔMICO AZUL CX C/12 UND	2,000	Caixa
	Especificação: reabastecedor para pincel atômico, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade.		
121	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO PRETO CX C/12UND	2,000	Caixa
	Especificação: reabastecedor para pincel atômico, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade.		
122	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO VERMELHO CX C/12UND	1,000	Caixa
	Especificação: reabastecedor para pincel atômico, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade.		
123	PAPEL FOTOGRÁFICO A4-AUTO ADESIVO 130/M2	30,000	Pacote
	Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO A4-AUTO ADESIVO- PHOTO GLOSSY PAPER 130M2 PACOTE COM 20(VINTE)FOLHAS PARA FORMULÁRIO,BRILHANTE BRANCO TAMANHO A4-210X297MM, GRAMATURA 130 GRAMAS COM GARANTIA DE TRÊS MESES.		
124	E.V.A. COM GLITER	600,000	Unidade
	Especificação: E.V.A C/GLITER CORES DIVERSAS.		
125	KIT DE TESOURAS DE PICOTAR COM QUATRO CORTES DIFERENTES	10,000	Kit
	Especificação: KIT DE TESOURAS DE PICOTAR COM QUATRO CORTES DIFERENTES		
126	PASTA ARQUIVO.	100,000	Unidade
	Especificação: PASTA, arquivo morto polionda na cores variadas ,Dimensões 350 x 130 x 245mm. pasta arquivo facil de plastico		
127	CLIPS 4/O C/ 50 UND	30,000	Caixa
	Especificação: Resistente a oxidação. Qualidade superior. Flexível e resistente (não quebra fácil). Sem rebarbas. Alta durabilidade		
128	TESOURA G METAL 24CM RETA CABO DE PLÁSTICO	25,000	Unidade
	Especificação: TESOURA em aco polido, 24 cm, cabo em plastico de alta resistencia.		



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
129	TINTA GUACHE 15ML CX. C/06 UNIDADES	150,000	Caixa
Especificação: TINTA, tempera guache, nao toxico, cores diversas, pote 15ml. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
130	COLECIONADOR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE C/ELÁSTICO 40MM	200,000	Unidade
Especificação: Colecionador plástico com aba e elástico, para officio new line, 40mm, cores variadas.			
131	FITA DE CETIM DE 3MM DE LARGURA CORES VARIADAS	15,000	Rolo
Especificação: FITA DE CETIM, 3mm de largura,rolo com 100 metros. Nas seguintes cores: rosa clara e rosa pink,roxa, amarela, azul marinho, azul claro, vermelha, verde,branca,laranja, dourada, prata e preta.			
132	CANUDOS PLÁSTICO P/REFRIGERANTE ,PCT C/100 UND	40,000	Pacote
Especificação: CANUDOS PLÁSTICO P/REFRIGERANTE ,PCT C/100 UND			
133	FITA DE CETIM LARGURA 11MM, ROLO COM 50 MT, CORES DIVERSAS	15,000	Rolo
Especificação: FITA DE CETIM, 11mm de largura,rolo com 50 metros. Nas seguintes cores: rosa clara e rosa pink,roxa, amarela, azul marinho, azul claro, vermelha, verde,branca,laranja, dourada, prata e preta.			
134	FICHÁRIO 4 ARGOLAS 265 X 345 MM CORES VARIADAS	10,000	Unidade
Especificação: FICHÁRIO 4 ARGOLAS 265 X 345 MM CORES VARIADAS			
135	PASTA COM CANALETA P/DOCUMENTOS A4 NAS CORES VARIADAS	200,000	Unidade
Especificação: Pasta Com Canaleta P/documentos A4 nas cores variadas			
136	BATERIA 9V EMBALAGEM COM UMA UNIDADE	6,000	Unidade
Especificação: BATERIA 9V X 200 MAH ALCALINA RECARREGAVEL,DIAMETRO MAXIMO DO FOCO ULTRASSONICO;50MM PROFUNDIDADE MAXIMA DO FEIXE ULTRASSONICO;200 A 250MM,EMBALAGEM COM UMA UNIDADE,USADA EM DETECTOR FETAL.			
137	COLECIONADOR PLÁSTICO C/ELÁSTICO 20MM	150,000	Unidade
Especificação: Colecionador plástico com elástico, new line, 20mm.			
138	POST-IT DE 76MM X 76MM PCT C/100FLS SEM PAUTA CORES VARIADAS	30,000	Pacote
Especificação: POST-IT DE 76MM X 76MM PCT C/100FLS SEM PAUTA CORES VARIADAS.			
139	COLA GLITTER CX. C/06 TUBOS 25G	30,000	Caixa
Especificação: COLA líquida com glitter,a base de P.V.A, para uso em papel, ceramica, tecido, artesanato. Embalagem: plasticas, çom bico economizador, de peso liquido 25 g cada, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.			
140	FITA DUREX 12X40	30,000	Rolo
Especificação: FITA, adesiva, transparente, em polipropileno, dimensoes 12 mm x 40 m. Embalagem: rolo com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.			
141	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO	350,000	Unidade
Especificação: PASTA SUSPENSIVA EM CARTAO KRAFT COM, NO MINIMO, 180 g/m2, FECHO PLASTICO, HASTE COM PONTEIRAS PLASTICAS, PORTA-ETIQUE- TA TRANSPARENTE COM ETIQUETA EM PAPEL BRANCO, NAS DIMENSOES APROXIMADAS DE 240 X 360 mm.			
142	CORTADOR DE ISOPOR	8,000	Unidade
Especificação: Com corte semi-profissional, botão liga/desliga, arco de corte com distancia de >30cm, com fio de corte extra.			
143	CALCULADORA	10,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA digital média portátil, a pilha, capacidade de 12 (doze)dígitos com as 04(quatro) operações básicas			
144	GRAMPO 26/6 CX C/5000 UNID.	20,000	Caixa

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: GRAMPO, para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
145	GRAMPO 23/13 CX C/5000 UNID.	10,000	Caixa
Especificação: Grampo, para grampeador, galvanizado, tamanho 23/13. Embalagem: caixa c/ 5000 unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
146	ETIQUETA INJET + LASER	10,000	Caixa
Especificação: ETIQUETA INJET LASER, CAIXA CONTENDO 100 FOLHAS (279,4 MM X 215,9MM) , 14 ETIQUETAS POR FOLHA.			
147	GRAMPO 23/10 CAIXA COM 5000 UNIDADES	10,000	Caixa
Especificação: Tipo: 23/10 Grampea de : 40 a 70 folhas de 75 g/m ² Caixa: 5000 Unidades			
148	PAPEL MADEIRA - FOLHA	100,000	Folha
Especificação: PAPEL kraft, pardo e resistente, gramatura 80 g/m ² , largura 1200 mm			
149	PORTA CANETA	8,000	Unidade
Especificação: PORTA caneta, com porta clips e porta lembrete, em acrílico, tamanho padrão. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
150	TINTA PARA TECIDO 250 ML -CORES VARIADAS	20,000	Pote
Especificação: TINTA PARA TECIDO 250 ML -CORES VARIADAS.PODE SER APLICADA COM PINCEL, ESPONJA OU CARIMBO, EM TECIDOS DE ALGODÃO SEM GOMA (NÃO SINTÉTICOS). EMBALAGEM CONTENDO DATA DE VALIDADE , GARANTIA E MARCA DA FABRICAÇÃO. NAS CORES VARIADAS			
151	FOLHA DE ISOPOR 20MM	30,000	Folha
Especificação: ISOPOR, em placa, espessura 20 mm, dimensoes 1000 x 500 mm.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA	6.000,000	Unidade	1,41	8.460,00
Especificação: CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA.					
2	CRACHÁ DE PVC	10,000	Unidade	12,06	120,60
Especificação: CRACHÁ DE PVC COM IMPRESSÃO 4XI FRENTE COLORIDA E VERSO PRETO E BRANCO COM ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. FOTO DIGITALIZADA.					
3	FOLDER 4X4 CORES 31X44CM PAPEL COUCHE 115G	3.000,000	Unidade	1,70	5.100,00
Especificação: Folder 4x4 cores 31x34 cm papel couche 115g					
4	FOLDER 4X4 CORES,20,5 X 20,5CM.	2.000,000	Unidade	1,73	3.460,00
Especificação: FOLDER 4X4 CORES, 20,5 X 20,5 CM, PAPEL SUPREMO,250G.					
5	BANNER LONA 200 X 120 CM.	20,000	Unidade	253,80	5.076,00
Especificação: BANNER LONA 200X120CM. CORES:4X0. ACABAMENTO:LONA					
6	BANNER LONA 250X150CM.	20,000	Unidade	476,25	9.525,00
Especificação: BANNER LONA 250 X 150CM. CORES:4X0. ACABAMENTO:LONA.					
7	BLOCO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABASTECIMENTO	30,000	Bloco	16,05	481,50
Especificação: BLOCO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABASTECIMENTO, COM 50 FOLHAS EM 2 VIAS, TAMANHO 36, PAPEL AP 24KG					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
8	CARIMBO AUTOMÁTICO G - (304) 60 X 25MM.	20,000	Unidade	49,08	981,60
Especificação: Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm					
9	CARIMBO AUTOMÁTICO M - (4912) 47 X 18MM.	20,000	Unidade	47,50	950,00
Especificação: Carimbo Automático M - (4912) 47 x 18mm					
10	CARIMBO AUTOMÁTICO P - (4911) 38 X 14MM.	20,000	Unidade	44,83	896,60
Especificação: Carimbo Automático P - (4911) 38 x 14mm					
11	BANNER EM LONA 90X120CM. CORES 4X0	250,000	Unidade	129,33	32.332,50
Especificação: BANNER EM LONA 90 X 120CM. CORES: 4X0 ACABAMENTO EM LONA.					
12	BANNER EM LONA	25,000	METRO QUADRA	145,44	3.636,00
Especificação: Mídia impressa em grande formato, em material tipo lona com detalhamentos (tamanho e mídia) a combinar de acordo com a necessidades da secretaria.					
13	PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM	5.000,000	Unidade	3,19	15.950,00
Especificação: PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM OU LOGOMARCA COM ABA INTERNA.					
14	PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G.	2.000,000	Unidade	3,10	6.200,00
Especificação: PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G					
15	CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM..	2.000,000	Unidade	4,08	8.160,00
Especificação: CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM.					
16	PEN DRIVE 16GB BICO CONDUTOR DE METAL	20,000	Unidade	38,53	770,60
Especificação: PEN DRIVE, 16GB bico condutor de metal. Peso: 20 gramas (bruto com embalagem).					
17	MOUSE 03 BOTÕES	30,000	Unidade	16,83	504,90
Especificação: MOUSE, padrão PS/2, 3 botoes, compatível com Windows e Linux - Conector tipo PS/2 aderente ao padrão de cores PC98, com conversor PS/2 para serial DB9. - Resolucao minima 400 dpi. - 3 botoes. - Compatibilidade com Windows para todas as versoes a partir do Windows 98. - Compatibilidade com Linux. - Incluir software e drivers para plena funcionalidade. - Corpo ergonômico, desenho simétrico para uso por destros e canhotos, na cor bege, gelo ou branco. - Instrucoes de operacao e instalacao em portuges.					
18	TECLADO P/COMPUTADOR	25,000	Unidade	35,33	883,25
Especificação: Teclado p/ microcomputador PC, 107 teclas layout padrão abnt-2 estendido, conector USB. layout abnt2 estendido c/ teclas p/ windows, conector USB-construido em termo plástico de cor unica=mínimo de 107 teclas em angulo reto com gravação permanente (a laser ou transparência a quente) das letras e símbolos.					
19	HD EXTERNO DE 2TB	5,000	Unidade	629,33	3.146,65
Especificação: HD de 2TB: Capacidade de 2TB, interface USB 3.0, taxa de transferencia de ate 480 MB/s, velocidade de 5.400 RPM, cache de buffer de 8MB e tempo medio de busca de 12ms.					
20	CAIXA ACÚSTICA P/ COMPUTADOR.	15,000	Unidade	63,30	949,50
Especificação: CAIXA, acústica para multimídia, estéreo, amplificadas, potência 180 PMPO. - Conjunto com 2 caixas amplificadas estéreo para multimídia com isolamento magnético; - Potência não inferior a 9 W Alimentação 220V.					
21	PEN DRIVE 64GB BICO CONDUTOR DE METAL	15,000	Unidade	72,97	1.094,55



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Pen drive, memória portátil, capacidade memória 64 GB, interface USB 2.0 ou superior, aplicação armazenamento de dados, velocidade mínima de gravação 15 Mb/s, velocidade mínima de leitura 20 MB/s, resistente água e impactos, bico condutor de metal, cabo extensor USB 2.0, compatibilidade sistemas, Windows XP, Windows 7, Windows 8 e superiores, Linux, kernel 2.6.x e superiores, e Mac, OS X v.10.9.x e superiores, Garantia: 6 meses					
22	PEN DRIVE BICO CONDUTOR DE METAL PARA SMARTPHONE, ULTRA DUAL DRIVE USB 3.0 64GB	5,000	Unidade	60,97	304,85
Especificação: Pen Drive Bico Condutor de Metal, Para Smartphone, Ultra Dual Drive Usb 3.0 64gb. Compatibilidade Com Computador Pc/Mac: Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10, Mac Os X V10.6 E Superiores.					
23	APAGADOR P/QUADRO BRANCO	4,000	Unidade	9,98	39,92
Especificação: APAGADOR de quadro branco, corpo plastico, com feltro, dimensoes 60 x 50 x 150 mm					
24	BORRACHA BRANCA	200,000	Unidade	1,98	396,00
Especificação: BORRACHA, apagar escrita a lapis, branca, macia, quadrada					
25	CLIPS 6/0 CX C/ 50 UND	10,000	Caixa	7,85	78,50
Especificação: CLIPS para papel, numero 6/0 (seis), em aco niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. - Material conforme Norma SAE 1010/20					
26	COLA BRANCA 90G CX C/12 UNID.	10,000	Caixa	42,11	421,10
Especificação: COLA liquida, branca, adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, ceramica, tecidos, artesanato. Embalagem: plastica, com bico economizador, peso liquido 90 gramas. caixa com 12 (unidades).					
27	CORRETIVO 18ML CX. C/12 UNID	3,000	Caixa	58,14	174,42
Especificação: CORRETOR, liquido, branco, nao toxico, a base de agua, dispersantes e titanio, secagem rapida. Embalagem com 18 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.					
28	GRAMPEADOR TIPO ALICATE PARA GRAMPO 26/6	15,000	Unidade	49,32	739,80
Especificação: GRAMPEADOR, tipo ALICATE, compativel com uso de grampos 26/6. Capacidade de carga minima 01 (um) pente de 210 grampos. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
29	LÁPIS DE COR CX C/ 12 UNID. GRANDE	400,000	Caixa	7,47	2.988,00
Especificação: LAPIS DE COR AQUARELAVEL, ARTISTICO, COM MINA GROSSA, SOLÚVEL EM AGUA E EXTRA MACIO, RESISTENTE A LUZ EM ESTOJO COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS.					
30	LAPISEIRA 0,9 MM	12,000	Unidade	8,10	97,20
Especificação: lapiseira tipo 0,9 mm.					
31	GRAFITE 0,9 MM	12,000	Unidade	2,96	35,52
Especificação: GRAFITE MACIO PARA CARGAS INERTES TIPO 0,9 MM.					
32	LIGA PLASTICA CX. C/100UNID.	10,000	Caixa	14,83	148,30
Especificação: liga plastica cx. c/ 100unids. embalagem com identificação do produto, dados do fabricante e prazo de validade.					
33	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA	15,000	Unidade	13,65	204,75
Especificação: LIVRO, protocolo, encadernado com 100 folhas, dimensao 215x160 mm.					
34	LIVRO DE ATA CAPA DURA 200 FLS	10,000	Unidade	25,05	250,50
Especificação: LIVRO DE ATA COM 200 FLS USO PARA EXPEDIENTE					
35	CARTOLINA DUPLA FACE CORES VARIADAS	200,000	Folha	2,98	596,00
Especificação: CARTOLINA dimensoes 500 x 660 mm, cores variadas gramatura 180g					
36	PAPEL DUPLEX CORES VARIADAS	300,000	Folha	2,20	660,00
Especificação: PAPEL duplex, gramatura 300 g/m2, dimensoes 48 x 65 mm, cores variadas.					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
37	PAPEL ONDULADO CORES VARIADAS	300,000	Folha	4,63	1.389,00
Especificação: Papel ondulado, em folhas de cores variadas.					
38	PAPEL VELUDO CORES VARIADAS	200,000	Folha	2,14	428,00
Especificação: Papel veludo cores variadas, dimensões 500 x 660mm					
39	PAPEL OFÍCIO 210X297 TIPO A4 CORES VARIADAS PCT C/100 FLS	30,000	Pacote	8,80	264,00
Especificação: PAPEL, ofício, A4, dimensões 210 x 297 mm, 75 g/m2 cores variadas.					
40	COLEIONADOR DE PAPELÃO C/ELÁSTICO	300,000	Unidade	2,82	846,00
Especificação: Pasta papelão com elástico, altura 2 cm.					
41	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE C/12 DIVISÓRIAS	20,000	Unidade	27,82	556,40
Especificação: PASTA, sanfonada, em plastico resistente, incolor, com 12 divisoes, dimensoes 260 x 380mm, podendo variar em ate 5%					
42	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE C/31 DIVISÓRIAS	20,000	Unidade	79,40	1.588,00
Especificação: PASTA, sanfonada, em plastico resistente, incolor, com 31 divisoes, dimensoes 260 x 380mm, podendo variar em ate 5%					
43	PERCEVEJO LATONADOS CX C/100 UNID.	10,000	Caixa	7,12	71,20
Especificação: TACHA (tipo percevejo) latonada. Embalagem: caixa com 100 unidades, contendo a marca do fabricante.					
44	PORTA DOCUMENTOS C/ 3 DIVISÓRIAS EM ACRÍLICO	10,000	Unidade	72,17	721,70
Especificação: Porta documentos com 3 divisórias em acrílico, 900 x 675.					
45	PRANCHETA EM ACRÍLICO	20,000	Unidade	23,83	476,60
Especificação: PRANCHETA em acrílico, com prendedor metalico formato A4, dimensoes 210 x 297 mm, podendo variar em ate 5% para mais ou para menos.					
46	TINTA PARA TECIDO 37 ML	100,000	Unidade	5,62	562,00
Especificação: TINTA para tecido, a base de resina acrilica, cores variadas. Embalagem com 37 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
47	TNT CORES VARIADAS ROLO C/ 50MTS	35,000	Rolo	109,21	3.822,35
Especificação: TNT - várias cores de 50 metros cada.(verde bandeira,verde limão,branco,azul claro,azul escuro,vermelho,amarelo,rosa bebe,lilás,laranja,preto,vinho,pink, creme).					
48	ESTILETE	20,000	Unidade	4,89	97,80
Especificação: ESTILETE , corpo plastico, lamina larga dividida, dimensoes de 18 x 105 mm.					
49	LIVRO DE PONTO C/ 100 FOLHAS	30,000	Unidade	42,16	1.264,80
Especificação: LIVRO DE PONTO PAPEL SULFITE, 63/75 g/m2, COM 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, FORMATO 220 X 316 mm.					
50	ALMOFADA AZUL P/CARIMBO N° 3	20,000	Unidade	9,97	199,40
Especificação: ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada na cor azul, estojo plastico, dimensoes 95 x 125 mm.					
51	ALMOFADA PARA CARIMBO N°3 PRETA	8,000	Unidade	11,49	91,92
Especificação: ALMOFADA PARA CARIMO N°3 PRETA					
52	TINTA P/ ALMOFADA COR AZUL	8,000	Unidade	10,33	82,64



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Tinta p/ almofada, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade					
53	TINTA PARA CARIMBO N°3 PRETA 42ML	8,000	Unidade	11,13	89,04
Especificação: TINTA PARA REABASTECER ALMOFADA DE CARIMBO N°3 PRETA 42ML.					
54	ENVELOPE SACO OURO 260 X 365 PACOTE COM 100 UND	25,000	Pacote	73,67	1.841,75
Especificação: envelope saco ouro tamanho 260 x 365, pacote com 100 unidades.					
55	ENVELOPE SACO OURO P 176X250 PCT C/100 UNIDADES	15,000	Pacote	65,97	989,55
Especificação: Envelope saco ouro P 176x250 pct c/ 100unid.					
56	CADERNO CAPA DURA C/12 MATERIAS C/240 FOLHAS	70,000	Unidade	36,50	2.555,00
Especificação: caderno capa dura c/12 materias c/240 folhas					
57	BORRACHA PONTEIRA SACO C/100UND	15,000	Saco	28,93	433,95
Especificação: Borracha branca,tipo ponteira,para encaixe em fundo do lápis saco contendo 100 unidades.					
58	PAPEL 60 KG AMARELO	8,000	Pacote	46,98	375,84
Especificação: Papel 60kg resma c/200 fls na cor amarela.					
59	ENVELOPE PAPEL BRANCO 176X250 PCT C/100UND	10,000	Pacote	72,33	723,30
Especificação: ENVELOPE PAPEL BRANCO 176X250 PCT C/100UND.					
60	PILHA PEQUENA AA PCT/COM 4 UND	8,000	Pacote	13,83	110,64
Especificação: Pilha,alcalina,pequena,1,5 volts.Embalagem com 04 unidadescom dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
61	PILHA PEQUENA AAA P/COM 4 UND	8,000	Pacote	14,16	113,28
Especificação: Pilha,alcalina,pequena,1,5 volts.Embalagem com 04 unidadescom dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
62	PINCEL COM CERDAS PARA TELA N° 4	60,000	Unidade	7,42	445,20
Especificação: Pincel de cerdas com pelo redondo n°4,virola de alumínio e cabo longo de madeira.Ideal para técnica em tela e tecido.					
63	PINCEL COM CERDAS PARA TELA N° 8	60,000	Unidade	9,33	559,80
Especificação: Pincel de cerdas com pelo redondo n°8,virola de alumínio e cabo longo de madeira.Ideal para técnica em tela e tecido.					
64	PINCEL COM CERDAS PARA TELA N°2	60,000	Unidade	4,50	270,00
Especificação: Pincel de cerdas com pelo redondo n° 2,virola de alumínio e cabo longo de madeira.Ideal para técnica em tela e tecido.					
65	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	15,000	Unidade	6,95	104,25
Especificação: FITA, adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 45 mm x 50m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.					
66	FITA DECORATIVA PARA ENFEITES DE EMBALAGENS 15MM X 30M COM CORES VARIADAS	30,000	Rolo	15,77	473,10
Especificação: FITA DECORATIVA PLÁSTICA LISA PARA ENFEITES DE EMBALAGENS 15MM X 30M, NAS CORES:AMARELA, VERMELHA, ROSA, LARANJA,AZUL,BRANCA,VERDE, LILÁS E DOURADA					
67	FOLHA DE ISOPOR COM 15MM	30,000	Folha	6,50	195,00
Especificação: ISOPOR, em placa, espessura 15 mm, dimensoes 1000 x 500 mm.					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
68	MARCA TEXTO CX C/12 UNID.	10,000	Caixa	61,43	614,30
Especificação: CANETA, marca texto, ponta indeformavel, tinta fluorescente a base água, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: jogo com 12 unidades, nas cores variadas, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
69	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA GROSSA AZUL C/ 50 UND	35,000	Caixa	62,40	2.184,00
Especificação: CANETA esferografica, escrita grossa, na cor azul, corpo em material plastico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tugstenio.					
70	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX/50	10,000	Caixa	64,96	649,60
Especificação: CANETA esferografica, escrita fina, na cor preta, corpo em material plastico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, esfera em tugstenio.caixa com 50 (unidades).					
71	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	250,000	Folha	2,03	507,50
Especificação: CARTOLINA Comum, dimensões de 500 x 660 mm cores variadas.					
72	COLA ISOPOR 90G C/12	10,000	Caixa	101,40	1.014,00
Especificação: COLA para isopor. Embalagem com 90 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
73	FITA GOMADA 32X50MM	35,000	Rolo	19,82	693,70
Especificação: FITA,gomada de primeira linha auto-adesiva, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 32mm x 50m. Embalagem: Contendo a marca do fabricante.					
74	FOLHA DE ISOPOR 10MM.	10,000	Unidade	5,10	51,00
Especificação: Isopor em placa, espessura 10mm, dimensões 1000x500mm					
75	EVA EM CORES DIVERSAS	400,000	Unidade	4,19	1.676,00
Especificação: e.v.a em cores variadas 90 x 45 cm.					
76	GLITER C/12 UNID.	10,000	Caixa	13,82	138,20
Especificação: GLITER CORES VARIADAS, EMBALAGEM DE PVC COM NO MINIMO 3g.CAIXA COM 12 UNIDADES.					
77	LAPIS COMUM ARREDONDADO N.2 CX C/144	15,000	Caixa	129,96	1.949,40
Especificação: LAPIS mina grafite, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilindrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante.					
78	MASSA DE MODELAR.	300,000	Caixa	11,98	3.594,00
Especificação: MASSA, de modelar, colorida, atoxica, em forma cilindrica. Embalagem: caixa com 6 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
79	PAPEL CREPOM - FLS	200,000	Folha	2,89	578,00
Especificação: PAPEL crepom, cores variadas, dimensões 2,0 x 0,48 m.					
80	PAPEL FOTOGRAFICO	20,000	Pacote	41,32	826,40
Especificação: PAPEL, fotografico (glossy), cor branca, gramatura 180 g/m², dimensoes 210 x 297 mm. Embalagem: caixa com 50 folhas, com dados de identificacao do produto e do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
81	PAPEL SEDA CORES VARIADAS	300,000	Folha	0,64	192,00
Especificação: PAPEL seda, cores variadas, dimensoes de 48 x 70 cm.					
82	PAPEL OFICIO A4	500,000	Resma	31,40	15.700,00
Especificação: Papel ofício, alta alvura, formato A-4, dimensões 610x297mm, gramatura 180 g/m2. Embalagem: resma com 500 folhas em material impermeável contra umidade, contendo a marca do fabricante.					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
83	PAPEL 60KG BRANCO C/200 FLS	60,000	Pacote	40,95	2.457,00
Especificação: PAPEL 60KG, NA COR BRANCO, RESMA COM 200 FOLHAS.					
84	PAPEL A4 40KG RS. C/200 FLS NA COR BRANCO	80,000	Resma	31,46	2.516,80
Especificação: PAPEL A4 40KG, RESMA COM 200 FOLHAS NA COR BRANCO.					
85	PAPEL LAMINADO.	500,000	Folha	4,53	2.265,00
Especificação: PAPEL, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor variado dimensões 48 x 60 cm					
86	ENVELOPE SACO OURO 110X170MM PCT C/100UND. P/CONVITE	20,000	Pacote	57,14	1.142,80
Especificação: ENVELOPE SACO OURO 110X170MM PACOTE COM 100 UNIDADES PARA CONVITE.					
87	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX. C/12 UNID. NA COR AZUL	5,000	Caixa	70,88	354,40
Especificação: PINCEL, para quadro branco, cor azul. Ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Caixa com 12 unidades.					
88	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX. C/12 UNID. NA COR PRETO	5,000	Caixa	74,16	370,80
Especificação: PINCEL, para quadro branco, cor preto. Ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Caixa com 12 unidades.					
89	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX. C/12 UNID. NA COR VERMELHO	5,000	Caixa	70,60	353,00
Especificação: PINCEL, para quadro branco, cor vermelho. Ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros. Caixa com 12 unidades.					
90	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO AZUL	8,000	Unidade	10,28	82,24
Especificação: REABASTECEDOR, de pincel para quadro branco, na cor azul e contendo 20ml.					
91	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO PRETO	8,000	Unidade	10,28	82,24
Especificação: REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, EM TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 20 ML.					
92	REABASTECEDOR PARA QUADRO BRANCO VERMELHO	8,000	Unidade	10,28	82,24
Especificação: REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, EM TUBO CONTENDO NO MÍNIMO 20 ML.					
93	TESOURA ESCOLAR C/CABO PRETO	200,000	Unidade	3,46	692,00
Especificação: TESOURA MODELO ESCOLAR, COM LÂMINA EM AÇO E CABO EM POLIPROPILENO, PONTA ARREDONDADA, COM APROXIMADAMENTE 11 CM DE COMPRIMENTO.					
94	ALFINETE COMUM.	10,000	Caixa	15,00	150,00
Especificação: ALFINETE, comum de cabeça nº29 fina, aço niquelado, na cor prata. Embalagem: caixa com 340 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
95	GIZ DE CERA	600,000	Caixa	4,13	2.478,00
Especificação: Lápis cera, dimensões 1.0cm (diâmetro) x 9.0cm (comprimento), com variação de +/- 0,5cm. Embalagem: Caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante					
96	PASTA AZ LOMBO FINO	40,000	Unidade	13,42	536,80
Especificação: pasta AZ ofício, lombo fino com visor					
97	PASTA AZ LOMBO GROSSO C/MISOR	600,000	Unidade	17,63	10.578,00
Especificação: Pasta AZ ofício, 35x28x8cm, lombo grosso com visor					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
98	APONTADOR DE PLÁSTICO PARA LÁPIS C/ DEPÓSITO	200,000	Unidade	2,35	470,00
Especificação: APONTADOR de lapis, manual, portatil, 1 entrada, em material plastico rigido, com deposito.					
99	PASTA CATÁLOGO CRISTAL C/40 FOLHAS TAMANHO OFÍCIO	90,000	Unidade	30,83	2.774,70
Especificação: Pasta catálogo cristal, 40 folhas tamanho ofício e transparente. Feita de polipropileno resistente, que não quebra nas pontas e é reciclável. Solda de alta resistência.					
100	ENVELOPE PAPEL BRANCO 260X360.	20,000	Pacote	80,66	1.613,20
Especificação: ENVELOPE,papel branco,dimensões 260x360mm embalagem c/ 100 unidades.					
101	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA,EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO	15,000	Unidade	4,93	73,95
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA,EM METAL REVESTIDO COM PLÁSTICO.REMOVE GRAMPO N° 10, 24/6 E 26/6.					
102	FITA DE CETIM N°9	15,000	Rolo	6,11	91,65
Especificação: fita de cetim n°9 rolo de 10 metros, cores variados					
103	REGUA PLASTICO ESCOLAR C/30CM	40,000	Unidade	3,02	120,80
Especificação: Régua, em plástico transparente, medindo 30 cm.					
104	REGUA 50 CM	10,000	Unidade	5,39	53,90
Especificação: RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no minimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.					
105	COLA FINA EM BASTÃO P/ PISTOLA	500,000	Unidade	2,00	1.000,00
Especificação: COLA, fina em bastão para pistola. peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g, com selo Inmetro, dados de identificacao do produto e marca do fabricante.					
106	PISTOLA P/ COLA FINA EM BASTÃO	12,000	Unidade	45,73	548,76
Especificação: PISTOLA eletrica, para aplicacao de cola fina em bastão.Embalagem com dados deidentificação do produto e marca do fabricante.					
107	GRAMPEADOR DE FERRO C/ CAPACIDADE P/100FLS	6,000	Unidade	87,08	522,48
Especificação: Grampeador metálico, capacidade mínima para 100 folhas de papel 75gr/m2,fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática,nas cores compatíveis com mobiliário de escritório,base para fechamento do grampo com duas posições(grampo aberto ou fechado),em aço norma SAE 1010/20, com acabamento niquilado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma SAE 1010/20, oxidação preta,faca aço norma SAE 1065/70,temperadae resistente,mola,aço mola pré temperada e resistente.Apoio da base em PVC.Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante					
108	BALÃO PARA FESTA EMB. 50UND	80,000	Pacote	12,18	974,40
Especificação: BOLA, de soprar (bexiga), para festa. Cores variadas. Embalagem: pacote com 50 unidades.					
109	PLASTICO ADESIVO C/25 M	20,000	Rolo	98,53	1.970,60
Especificação: PLASTICO TRANSPARENTE EM ADESIVO ROLO C/ 25MT.					
110	PINCEL ATOMICO C/12 AZUL	4,000	Caixa	68,04	272,16
Especificação: PINCEL,ponta indeformavel,gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor azul, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.Em caixa com 12 unidades.					
111	PINCEL ATOMICO C/12 PRETO	4,000	Caixa	68,04	272,16
Especificação: PINCEL,ponta indeformavel,gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor preta acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.Em caixa com 12 unidades.					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
112	PINCEL ATOMICO C/12 VERDE	4,000	Caixa	67,71	270,84
Especificação: PINCEL, ponta indeformavel, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor verde acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade. Em caixa com 12 unidades.					
113	PINCEL ATOMICO C/12 VERMELHO	4,000	Caixa	67,27	269,08
Especificação: PINCEL, ponta indeformavel, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento minimo de 10 (dez) centimetros. Embalagem: na cor vermelho, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade. Em caixa com 12 unidades.					
114	PERFURADOR P Nº 20 P/100 FLS	10,000	Unidade	42,36	423,60
Especificação: Perfurador para papéis, de mesa, em ferro fundido maciço, com base de plástico resistente, para armazenamento de resíduos, e capacidade para perfurar até 100 folhas de papel.					
115	CANETA ESFEROGÁFICA AZUL ESCRITA FINA	30,000	Caixa	47,32	1.419,60
Especificação: CANETA esferografica, escrita fina em material reciclavel com ponteira clips e acionador em plastico gravação indicada: em serigrafia.					
116	APONTADOR ESCOLAR	200,000	Unidade	3,69	738,00
Especificação: Apontador para lápis, manual, metálico, portátil, uma lâmina, com corpo, tipo colegial, em embalagem resistente e com etiqueta de identificação					
117	PINCEL HIDROGRAFICO FINO EMB C/12UND	300,000	Estojo	12,27	3.681,00
Especificação: pincel hidrografico, ponta fina, carga nao toxica, corpo em material plastico, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: estojo com 12 (doze) unidades em cores sortidas, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
118	PINCEL HIDROGRAFICO GROSSO EMB C/12UND	300,000	Estojo	20,91	6.273,00
Especificação: pincel hidrografico ponta grossa, carga nao toxica, corpo em material plastico, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: estojo com 12 (doze) unidades em cores sortidas, acondicionadas em estojo plastico, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
119	PERFURADOR O2 FUIROS GRANDE ATÉ 30 FLS METAL PRETO	8,000	Unidade	71,95	575,60
Especificação: PERFURADOR metalico, com capacidade para perfurar no minimo 30 folhas de papel 75g/m2					
120	REABATECEDOR DE PINCEL ATÔMICO AZUL CX C/12 UND	2,000	Caixa	135,75	271,50
Especificação: reabastecedor para pincel atômico, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade.					
121	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO PRETO CX C/12UND	2,000	Caixa	135,75	271,50
Especificação: reabastecedor para pincel atômico, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade.					
122	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO VERMELHO CX C/12UND	1,000	Caixa	135,75	135,75
Especificação: reabastecedor para pincel atômico, em frasco plástico, resistente com 40ml, com identificação do produto e prazo de validade.					
123	PAPEL FOTOGRÁFICO A4-AUTO ADESIVO 130/M2	30,000	Pacote	16,04	481,20
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO A4-AUTO ADESIVO- PHOTO GLOSSY PAPER 130M2 PACOTE COM 20(VINTE)FOLHAS PARA FORMULÁRIO, BRILHANTE BRANCO TAMANHO A4-210X297MM, GRAMATURA 130 GRAMAS COM GARANTIA DE TRÊS MESES.					
124	E.V.A. COM GLITER	600,000	Unidade	5,33	3.198,00



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: E.V.A C/GLITER CORES DIVERSAS.					
125	KIT DE TESOURAS DE PICOTAR COM QUATRO CORTES DIFERENTES	10,000	Kit	46,57	465,70
Especificação: KIT DE TESOURAS DE PICOTAR COM QUATRO CORTES DIFERENTES					
126	PASTA ARQUIVO.	100,000	Unidade	15,42	1.542,00
Especificação: PASTA, arquivo morto polionda na cores variadas ,Dimensões 350 x 130 x 245mm. pasta arquivo facil de plastico					
127	CLIPS 4/0 C/ 50 UND	30,000	Caixa	5,69	170,70
Especificação: Resistente a oxidação. Qualidade superior. Flexível e resistente (não quebra fácil). Sem rebarbas. Alta durabilidade					
128	TESOURA G METAL 24CM RETA CABO DE PLÁSTICO	25,000	Unidade	19,41	485,25
Especificação: TESOURA em aco polido, 24 cm, cabo em plastico de alta resistencia.					
129	TINTA GUACHE 15ML CX. C/06 UNIDADES	150,000	Caixa	6,16	924,00
Especificação: TINTA, tempera guache, nao toxico, cores diversas, pote 15ml. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.					
130	COLECIONADOR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE C/ELÁSTICO 40MM	200,000	Unidade	4,93	986,00
Especificação: Colecionador plástico com aba e elástico, para offico new line, 40mm, cores variadas.					
131	FITA DE CETIM DE 3MM DE LARGURA CORES VARIADAS	15,000	Rolo	6,16	92,40
Especificação: FITA DE CETIM, 3mm de largura,rolo com 100 metros. Nas seguintes cores: rosa clara e rosa pink,roxa, amarela, azul marinho, azul claro, vermelha, verde,branca,laranja, dourada, prata e preta.					
132	CANUDOS PLÁSTICO P/REFRIGERANTE ,PCT C/100 UND	40,000	Pacote	4,68	187,20
Especificação: CANUDOS PLÁSTICO P/REFRIGERANTE ,PCT C/100 UND					
133	FITA DE CETIM LARGURA 11M, ROLO COM 50 MT, CORES DIVERSAS	15,000	Rolo	8,62	129,30
Especificação: FITA DE CETIM, 11mm de largura,rolo com 50 metros. Nas seguintes cores: rosa clara e rosa pink,roxa, amarela, azul marinho, azul claro, vermelha, verde,branca,laranja, dourada, prata e preta.					
134	FICHÁRIO 4 ARGOLAS 265 X 345 MM CORES VARIADAS	10,000	Unidade	25,89	258,90
Especificação: FICHÁRIO 4 ARGOLAS 265 X 345 MM CORES VARIADAS					
135	PASTA COM CANALETA P/DOCUMENTOS A4 NAS CORES VARIADAS	200,000	Unidade	15,32	3.064,00
Especificação: Pasta Com Canaleta P/documentos A4 nas cores variadas					
136	BATERIA 9V EMBALAGEM COM UMA UNIDADE	6,000	Unidade	21,47	128,82
Especificação: BATERIA 9V X 200 MAH ALCALINA RECARREGAVEL,DIAMETRO MAXIMO DO FOCO ULTRASSONICO;50MM PROFUNDIDADE MAXIMA DO FEIXE ULTRASSONICO;200 A 250MM,EMBALAGEM COM UMA UNIDADE,USADA EM DETECTOR FETAL.					
137	COLECIONADOR PLÁSTICO C/ELÁSTICO 20MM	150,000	Unidade	4,54	681,00
Especificação: Colecionador plástico com elástico, new line, 20mm.					
138	POST-IT DE 76MM X 76MM PCT C/100FLS SEM PAUTA CORES VARIADAS	30,000	Pacote	5,53	165,90
Especificação: POST-IT DE 76MM X 76MM PCT C/100FLS SEM PAUTA CORES VARIADAS.					



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
139	COLA GLITTER CX. C/06 TUBOS 25G	30,000	Caixa	13,70	411,00
Especificação: COLA líquida com glitter, a base de P.V.A, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem: plásticas, com bico economizador, de peso líquido 25 g cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
140	FITA DUREX 12X40	30,000	Rolo	3,65	109,50
Especificação: FITA, adesiva, transparente, em polipropileno, dimensões 12 mm x 40 m. Embalagem: rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
141	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO	350,000	Unidade	6,90	2.415,00
Especificação: PASTA SUSPENSIVA EM CARTÃO KRAFT COM, NO MÍNIMO, 180 g/m ² , FECHO PLÁSTICO, HASTE COM PONTEIRAS PLÁSTICAS, PORTA-ETIQUETA TRANSPARENTE COM ETIQUETA EM PAPEL BRANCO, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 240 X 360 mm.					
142	CORTADOR DE ISOPOR	8,000	Unidade	207,60	1.660,80
Especificação: Com corte semi-profissional, botão liga/desliga, arco de corte com distância de >30cm, com fio de corte extra.					
143	CALCULADORA	10,000	Unidade	25,25	252,50
Especificação: CALCULADORA digital média portátil, a pilha, capacidade de 12 (doze) dígitos com as 04 (quatro) operações básicas					
144	GRAMPO 26/6 CX C/5000 UNID.	20,000	Caixa	11,47	229,40
Especificação: GRAMPO, para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
145	GRAMPO 23/13 CX C/5000 UNID.	10,000	Caixa	41,06	410,60
Especificação: Grampo, para grampeador, galvanizado, tamanho 23/13. Embalagem: caixa c/ 5000 unid, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
146	ETIQUETA INJET + LASER	10,000	Caixa	167,91	1.679,10
Especificação: ETIQUETA INJET LASER, CAIXA CONTENDO 100 FOLHAS (279,4 MM X 215,9MM), 14 ETIQUETAS POR FOLHA.					
147	GRAMPO 23/10 CAIXA COM 5000 UNIDADES	10,000	Caixa	30,17	301,70
Especificação: Tipo: 23/10 Grampeado de : 40 a 70 folhas de 75 g/m ² Caixa: 5000 Unidades					
148	PAPEL MADEIRA - FOLHA	100,000	Folha	1,76	176,00
Especificação: PAPEL kraft, pardo e resistente, gramatura 80 g/m ² , largura 1200 mm					
149	PORTA CANETA	8,000	Unidade	17,08	136,64
Especificação: PORTA caneta, com porta clips e porta lembrete, em acrílico, tamanho padrão. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
150	TINTA PARA TECIDO 250 ML -CORES VARIADAS	20,000	Pote	10,20	204,00
Especificação: TINTA PARA TECIDO 250 ML -CORES VARIADAS. PODE SER APLICADA COM PINCEL, ESPONJA OU CARIMBO, EM TECIDOS DE ALGODÃO SEM GOMA (NÃO SINTÉTICOS). EMBALAGEM CONTENDO DATA DE VALIDADE , GARANTIA E MARCA DA FABRICAÇÃO. NAS CORES VARIADAS					
151	FOLHA DE ISOPOR 20MM	30,000	Folha	8,87	266,10
Especificação: ISOPOR, em placa, espessura 20 mm, dimensões 1000 x 500 mm.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 238.365,98 (duzentos e trinta e oito mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos)



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A Lei nº 14.133/2021 estabelece o parcelamento do objeto nas licitações como regra geral, visando ampliar a competitividade, otimizar o aproveitamento do mercado e assegurar a viabilidade técnica e econômica da compra. No contexto desta contratação, a análise detalhada dos componentes de material de expediente, material gráfico e material de processamento de dados foi conduzida conforme abaixo:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:**
 - O objeto da licitação é tecnicamente divisível, permitindo a aquisição separada de materiais de expediente, materiais gráficos e materiais de processamento de dados sem prejuízo funcional.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:**
 - Foi constatada a viabilidade técnica e econômica da divisão do objeto, assegurando que a qualidade e a eficácia dos resultados não sejam comprometidas.
- **Economia de Escala:**
 - A divisão do objeto foi avaliada quanto à potencial perda de economia de escala. A análise indica que os benefícios do parcelamento, como a ampla competitividade, superam eventuais aumentos proporcionais nos custos.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:**
 - O parcelamento do objeto contribui para uma maior competitividade, permitindo a participação de um maior número de fornecedores, inclusive de menor porte, e possibilitando um melhor aproveitamento do mercado.
- **Decisão pelo Não Parcelamento:**
 - Não se aplica, pois a análise indicou que o parcelamento não acarretaria prejuízos como perda de economia de escala ou impacto negativo nos resultados pretendidos.
- **Análise do Mercado:**
 - Foi realizada uma pesquisa de mercado que demonstra que a decisão pelo parcelamento está alinhada às práticas do setor econômico em questão, corroborando a viabilidade e as vantagens da divisão do objeto.
- **Consideração de Lotes:**
 - A aquisição será realizada em diferentes lotes, permitindo a participação de fornecedores que não possuem capacidade para entregar a totalidade dos itens, sem implicar em prejuízos à economia de escala.

Conclui-se que o parcelamento do objeto da licitação é tecnicamente viável,



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



economicamente justificável e irá promover uma maior competitividade, sem resultar em perdas significativas de economia de escala. Desta forma, o parcelamento em lotes será adotado conforme descrito acima, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Conforme estabelecido no Plano de Contratações Anual do Município de Jaguaribara para o exercício financeiro de 2024, a presente contratação para o registro de preços visando a futura e eventual aquisição de material de expediente, material gráfico e material de processamento de dados está plenamente alinhada com as diretrizes e prioridades delineadas para a gestão dos programas do Fundo Municipal de Assistência Social.

Os itens a serem adquiridos são essenciais para a continuidade das atividades dos programas Bloco-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, Criança Feliz-PPI-SUAS, todos coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social (SETAS) do Município de Jaguaribara, conforme consta no planejamento de necessidades levantado pelas áreas técnicas envolvidas e aprovado pela alta administração do município.

Adicionalmente, a modalidade de licitação por pregão eletrônico foi escolhida em consonância com as metas de transparência, eficiência e economicidade estabelecidas no planejamento anual. A inclusão de critérios de sustentabilidade e medidas mitigadoras de impactos ambientais também atende aos princípios de desenvolvimento sustentável previstos no plano.

10. Resultados pretendidos

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo principal delinear os resultados esperados com a futura e eventual aquisição de materiais de expediente, materiais gráficos e materiais de processamento de dados e de informática, visando a manutenção dos programas do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) sob a coordenação da Secretaria do Trabalho e Assistência Social (SETAS) do Município de Jaguaribara-CE. Os resultados pretendidos estão fundamentados nos princípios e jurisprudências estabelecidos pela Lei 14.133.

- **Garantia da Continuidade dos Serviços:** A aquisição de materiais imprescindíveis assegurará a continuidade ininterrupta dos serviços prestados pelos programas do FMAS, como BLOCO-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, Criança Feliz-PPI-SUAS, evitando desabastecimentos e prejuízos à população atendida.
- **Eficiência e Eficácia Administrativa:** A contratação alinhada com a Lei 14.133 busca promover a eficiência e a eficácia no gerenciamento e execução das atividades administrativas da SETAS, contribuindo para a otimização dos recursos financeiros e humanos disponíveis.
- **Economia de Recursos Públicos:** O sistema de registro de preços permitirá a obtenção de melhores condições comerciais, com preços mais competitivos e



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



possibilidade de aquisições conforme a demanda, evitando gastos desnecessários e promovendo o uso racional dos recursos públicos.

- **Sustentabilidade Ambiental:** A preferência por materiais sustentáveis, recicláveis e biodegradáveis visa minimizar os impactos ambientais, alinhando-se ao princípio de desenvolvimento nacional sustentável estabelecido pela Lei 14.133, e promovendo práticas ecológicas na administração pública.
- **Transparência e Probidade:** A adoção do pregão eletrônico e a observância rigorosa das normas da nova lei de licitações reforçam a transparência dos processos de compra e aumentam a confiança da sociedade na probidade administrativa, conforme os princípios da publicidade e da integridade.
- **Atendimento às Necessidades dos Programas:** Os materiais adquiridos serão de acordo com as especificações técnicas delineadas pelas necessidades dos diversos programas assistenciais coordenados pela SETAS, assegurando a qualidade e a adequação dos insumos para a execução das atividades previstas.
- **Fomento à Competitividade e Inovação:** A abertura do processo licitatório para ampla participação, conforme preceitos da Lei 14.133, incentivará a competitividade entre fornecedores e fomentará a inovação, resultando em propostas mais vantajosas para a Administração.

Em suma, a contratação delineada neste ETP tem por objetivo atingir resultados que se traduzam em benefícios diretos à população de Jaguaribara-CE, à medida que promove a efetividade e a economicidade na aplicação dos recursos públicos, em conformidade com as disposições e princípios estabelecidos pela Lei 14.133.

11. Providências a serem adotadas

Para assegurar o sucesso do processo de aquisição e a consecução dos objetivos da contratação, as seguintes providências deverão ser adotadas:

- Efetuar uma revisão minuciosa dos documentos relacionados à licitação, garantindo que todas as especificações técnicas atendam aos requisitos estabelecidos e que as condicionantes ambientais sejam contempladas.
- Elaborar uma minuta de contrato detalhada, observando todas as cláusulas necessárias para assegurar a correta execução do objeto contratual e minimizar riscos de litígio.
- Implementar um sistema de monitoramento contínuo dos preços registrados, garantindo a competitividade e a economicidade ao longo da vigência da ata de registro de preços.
- Estabelecer um cronograma detalhado para todas as fases do processo de licitação, incluindo prazos para recebimento de propostas, avaliação, homologação e assinatura do contrato.
- Revisar e, se necessário, atualizar os procedimentos internos de controle de estoque e distribuição dos materiais adquiridos, assegurando a transparência e a eficiência no uso dos recursos.
- Garantir a disseminação das informações sobre o processo licitatório e seus resultados entre os setores integrantes da Secretaria do Trabalho e Assistência



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Social (SETAS) do Município de Jaguaribara, promovendo a clareza sobre a utilização dos materiais adquiridos.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a futura e eventual aquisição de materiais de expediente, materiais gráficos e materiais de processamento de dados e de informática para a manutenção dos programas dentro do Fundo Municipal de Assistência Social, tais como: Bloco-PSB dentro do Serviço de Proteção Social Básica-PSB (SCFV-CRAS), IGD/PBF, Criança Feliz-PPI-SUAS, todos coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social-SETAS do Município de Jaguaribara-CE, justifica-se com base nos seguintes fundamentos e vantagens previstas pela Lei nº 14.133/2021:

- **Flexibilidade e Economia:** O sistema de registro de preços permite à Administração Pública adquirir itens conforme sua necessidade, evitando o estoque excessivo e a consequente deterioração de materiais. Segundo o art. 82 da Lei nº 14.133/2021, a quantidade máxima de cada item que poderá ser adquirida deve ser prevista no edital, evitando desperdício e promovendo a economicidade.
- **Atendimento à Demanda Variável:** Dada a diversidade e a variabilidade das necessidades dos programas coordenados pela SETAS, o registro de preços permite que as compras sejam feitas de forma gradual e conforme a demanda real, mantendo a eficiência no uso dos recursos públicos (Art. 83 da Lei nº 14.133/2021).
- **Processamento Simplificado:** A metodologia de registro de preços facilita a gestão das aquisições ao permitir a realização de licitações esporádicas e específicas para atender a diferentes necessidades que surgirem ao longo do exercício. O art. 84 da Lei nº 14.133/2021 reforça a possibilidade de prorrogação da ata de registro de preços por igual período, comprovando a vantajosidade do preço.
- **Competitividade e Transparência:** O processo licitatório sob o sistema de registro de preços promove maior competitividade entre os fornecedores, uma vez que oportuniza a diferentes empresas a chance de ofertar pelo fornecimento dos produtos ao longo do período de validade da ata. Conforme o art. 86 da Lei nº 14.133/2021, o procedimento público de intenção de registro de preços permite ampla participação e contribui para a transparência do processo.
- **Facilidade de Adequação Orçamentária:** A aquisição parcelada dos materiais, conforme as necessidades surgem, facilita a adequação ao orçamento disponível, permitindo melhor planejamento e execução das despesas. O art. 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, estabelece que as aquisições podem ser realizadas de forma a compatibilizar-se com as leis orçamentárias.
- **Redução de Custos Administrativos:** A diminuição do número de licitações ao longo do ano reduz custos administrativos e o tempo de tramitação dos processos, otimizando a gestão de recursos humanos e financeiros no âmbito da SETAS e da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. O art. 85 da Lei nº 14.133/2021 permite o uso do sistema de registro de preços para contratações de obras e serviços de engenharia, desde que não haja complexidade técnica, avaliando a



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



vantajosidade econômica.

- **Atendimento Emergencial:** A possibilidade de adesão a atas de registro de preços por outros órgãos e entidades da Administração Pública em situações emergenciais, conforme previsto no art. 86, §§ 3º e 4º, da Lei nº 14.133/2021, amplia a capacidade de resposta da Administração a mudanças imprevistas na demanda.

Em conformidade com esses fundamentos legais e operacionais, a adoção do registro de preços se apresenta como a opção mais eficaz, econômica e transparente para suprir as demandas de materiais de expediente, gráficos e de processamento de dados dos programas mantidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Jaguaribara-CE.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021, especificamente o Art. 14, a participação de consórcios em licitações públicas é regida por normas específicas que garantem a transparência e a competitividade do processo licitatório. No entanto, considerando as particularidades da futura aquisição de materiais de expediente, materiais gráficos e materiais de processamento de dados pelo Fundo Municipal de Assistência Social, sob a coordenação da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribara-CE, opta-se por vedar a participação de consórcios neste processo licitatório.

A decisão de vedação fundamenta-se nas seguintes justificativas:

1. **Complexidade e Especificidade dos Itens:** A aquisição envolve itens de natureza diversificada e técnica, cuja especificidade pode ser comprometida pela participação consorciada, uma vez que empresas diferentes poderiam ter variações significativas na qualidade e especificação dos produtos ofertados.
2. **Responsabilidade Unificada:** A contratação de um único fornecedor garante maior clareza na responsabilização pela entrega e qualidade dos itens adquiridos. Em consórcios, a responsabilidade é solidária, o que pode gerar dificuldades práticas na gestão do contrato e na resolução de eventuais problemas.
3. **Gestão de Contrato:** A vedação ao consórcio simplifica a fiscalização e o acompanhamento da execução contratual. A Secretaria do Trabalho e Assistência Social poderá gerir de maneira mais eficiente um contrato com uma única empresa, ao invés de lidar com diferentes empresas consorciadas.
4. **Concorrência:** A exclusão de consórcios potencialmente amplia a concorrência, permitindo que pequenas e médias empresas participem de forma mais competitiva, ao invés de se unirem em consórcio para atender a demanda licitatória.
5. **Precedentes e Jurisprudência:** A vedação é amparada pelo Art. 15 da Lei 14.133/2021, que permite a Administração justificar a exclusão da participação de consórcios quando há justificativas técnicas adequadas para tal decisão. Além disso, o processo licitatório visa garantir a economicidade e a melhor aplicação



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



dos recursos públicos, objetivo que pode ser mais eficazmente alcançado mediante a contratação de empresa individual.

Portanto, para atender de forma mais eficiente e eficaz a necessidade de aquisição dos itens mencionados pelo Fundo Municipal de Assistência Social, a participação de empresas na forma de consórcio está vedada para esta licitação.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A contratação de materiais de expediente, materiais gráficos e materiais de processamento de dados poderá ocasionar alguns impactos ambientais. Abaixo, realizamos um levantamento detalhado dos potenciais impactos e das respectivas medidas mitigadoras, conforme a legislação vigente na Lei 14.133/2021:

Materiais de Expediente

- **Impactos Potenciais:**
 - Produção de resíduos sólidos, como papéis, cartuchos de tinta, entre outros.
 - Degradação florestal devido ao aumento de demanda por papel convencional.
- **Medidas Mitigadoras:**
 - Preferência por produtos recicláveis ou biodegradáveis, como papel reciclado.
 - Implantação de programas de coleta seletiva e reciclagem de resíduos.
 - Promoção do uso consciente dos materiais, incentivando a reutilização sempre que possível.

Materiais Gráficos

- **Impactos Potenciais:**
 - Impactos relacionados ao uso de tintas e soluções químicas potencialmente nocivas ao meio ambiente.
 - Desmatamento associado ao uso de papéis não certificados.
- **Medidas Mitigadoras:**
 - Uso de tintas à base de água ou outras opções ecológicas.

Materiais para Processamento de Dados

- **Impactos Potenciais:**
 - Geração de resíduos eletrônicos (e-waste) ao final da vida útil dos equipamentos.
- **Medidas Mitigadoras:**
 - Preferência por equipamentos eletrônicos com certificações de eficiência energética (por exemplo, Energy Star).
 - Incorporação de práticas de logística reversa para descarte e reciclagem apropriados.
 - Contratação de serviços de manutenção preventiva para prolongar a vida útil dos equipamentos.



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Conforme estabelecido pelo inciso XII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021, essas medidas têm a finalidade de promover a sustentabilidade nas contratações públicas, minimizando os impactos ambientais e incentivando práticas de economia, reutilização e reciclagem.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A partir da análise realizada neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação para futura e eventual aquisição de material de expediente, material gráfico e materiais de processamento de dados para a manutenção dos programas vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social (BLOCO-PSB dentro do Serviço de Proteção Social Básica (SCFV-CRAS), IGD/PBF, Criança Feliz-PPI-SUAS), coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social (SETAS) do Município de Jaguaribara-CE é não apenas viável, como também razoável, e atende aos princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021.

Viabilidade Técnica:

- A necessidade da contratação está clara, baseada no suporte contínuo exigido pelos programas sociais afetos ao Fundo Municipal de Assistência Social.
- Os itens a serem adquiridos possuem disponibilidade no mercado, conforme levantamento realizado, sendo possível obter propostas competitivas que atendam às especificações técnicas necessárias.
- Adotar medidas de sustentabilidade, como a preferência por produtos recicláveis ou biodegradáveis, confere maior aderência às políticas de consumo sustentável, uma premissa da Lei nº 14.133/2021.

Viabilidade Econômica:

- A pesquisa de preços junto a outras licitações homologadas no Estado forneceu uma base robusta e atualizada para a estimativa do valor da contratação, alinhada ao previsto no Art. 23 da Lei nº 14.133/2021.
- O sistema de registro de preços, conforme previsto no Art. 82 da Lei nº 14.133/2021, é uma ferramenta eficaz para promover a economicidade e permite a administração ajustar as aquisições à demanda, evitando excessos e desperdícios.

Razoabilidade da Contratação:

- A centralização das aquisições em um único processo licitatório facilita a gestão e fiscalização, promovendo eficiência operacional.
- A inclusão de medidas mitigadoras de impacto ambiental, como a reutilização e reciclagem de materiais, fortalece a responsabilidade socioambiental da Administração Pública, em linha com os objetivos de desenvolvimento sustentável incentivados pela legislação vigente.
- Considerando os programas sociais beneficiados, a contratação contribui significativamente para a qualidade e continuidade dos serviços prestados à população vulnerável do município.
- A escolha do Pregão Eletrônico como modalidade de licitação, previsto na Lei nº 14.133/2021 (Art. 6º, inciso LVI), reforça a transparência, a competitividade e a



Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara



isonomia do processo.

Portanto, esta contratação mostra-se plenamente viável e razoável, com benefícios que impactam positivamente a eficiência administrativa, a transparência no uso de recursos públicos e o atendimento adequado as políticas sociais do município de Jaguaribara. Recomenda-se, assim, dar prosseguimento ao processo licitatório conforme fundamentado neste Estudo Técnico Preliminar, perfeitamente alinhado aos preceitos e jurisprudências da Lei nº 14.133/2021 e com expectativa de resultado vantajoso para a Administração Pública.

Jaguaribara / CE, 26 de setembro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

GUILHERME BEZERRA DE LIMA
MEMBRO

EDUARDO BANDEIRA MEDRADO
MEMBRO

REGINA ALVES COSTA
MEMBRO